
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 79Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3330/2019-DG/CGP, DE 30/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 623/2019-PROJUR, de 
18/09/2019, e demais despachos no Processo 2019/457450,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Záira Cecília Diniz Rodrigues, Procuradora Autárqui-
ca, matrícula 57173832/2, para responder pela Coordenadoria do Consul-
tivo, na Procuradoria Jurídica deste Departamento, no período de 23/09 a 
10/10/2019, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 23/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3329/2019-DG/CGP, DE 27/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 03/2019-DAF/CDI, de 
02/07/2019, e demais despachos no Processo 2019/315516,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor José Ribamar Silva Nery, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 57176488/1, para responder pela Gerência de Bibliote-
ca, da Coordenadoria de Documentação e Informação deste Departamen-
to, no período de 09/07 a 07/08/2019, durante o as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 09/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3328/2019-DG/CGP, DE 27/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 010/2019-GEOSE, de 
03/06/2019, e demais despachos no Processo 2019/263196,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ERIC COELHO PEREIRA, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 57191839/1, para responder pela Gerência de Obras e Serviços 
de Engenharia deste Departamento, no período de 10/06 a 09/07/2019, 
durante o as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 10/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3327/2019-DG/CGP, DE 27/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 642/2019, de 
20/08/2019, oriundo da Gerência da CIRETRAN “A” de Itaituba, e demais 
despachos no Processo 2019/391998,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor REGINALDO PEREIRA DA SILVA, Assistente Adminis-
trativo, matrícula 011026/4, para responder pela Gerência da CIRETRAN 
“A” de Itaituba, no período de 02 a 06/09/2019, durante a participação 
do titular no Treinamento para Gerentes de CIRETRAN’S, na Sede deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3326/2019-DG/CGP, DE 27/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 618/2019, de 
29/08/2019, oriundo da Gerência da CIRETRAN “A” de Altamira, e demais 
despachos no Processo 2019/412819,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELDER LIMA MACHADO, Vistoriador, matrícula 
57214972/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de Altami-
ra, no período de 02 a 06/09/2019, durante a participação do titular no 
Treinamento para Gerentes de CIRETRAN’S, na Sede deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3325/2019-DG/CGP, DE 27/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 162/2019, de 
29/08/2019, oriundo da Gerência da CIRETRAN “A” de Breves, e demais 
despachos no Processo 2019/412477,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Heber Paulo Ferreira da Cruz, Vistoriador, matrícula 
57214965/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de Breves, no 
período de 02 a 06/09/2019, durante a participação do titular no Treina-
mento para Gerentes de CIRETRAN’S, na Sede deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3324/2019-DG/CGP, DE 27/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 241/2019, de 
30/08/2019, oriundo da Gerência da CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás, 
e demais despachos no Processo 2019/415254,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RICARDO SILVA VASCONCELOS, Motorista, matrícula 
57227054/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Canaã 
dos Carajás, no período de 02 a 06/09/2019, durante a participação do 

titular no Treinamento para Gerentes de CIRETRAN’S, na Sede deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3323/2019-DG/CGP, DE 27/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 084/2019, de 
29/08/2019, oriundo da Gerência da CIRETRAN “B” de Alenquer, e demais 
despachos no Processo 2019/412515,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor João Paulo Moita Sousa, Vistoriador, matrícula 
57214916/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Alenquer, 
no período de 02 a 06/09/2019, durante a participação do titular no Treina-
mento para Gerentes de CIRETRAN’S, na Sede deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3322/2019-DG/CGP, DE 27/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0165/2019, de 
29/08/2019, oriundo da Gerência da CIRETRAN “B” de Óbidos, e demais 
despachos no Processo 2019/412503,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA NERES DOS SANTOS, Assistente de Trân-
sito, matrícula 55589003/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN 
“B” de Óbidos, no período de 02 a 06/09/2019, durante a participação 
do titular no Treinamento para Gerentes de CIRETRAN’S, na Sede deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3297/2019-DG/CGP, DE 25/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o constante do Processo 2019/380361, Volumes I e II, e 
ainda os despachos às fl s. 204 e 205,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jorgean Carlos Ferreira Frazão, ocupante do Cargo 
Efetivo Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5119570/5, para pro-
ceder à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
nº 023/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empresa AVAL EMPRE-
SA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, bem como, dos respectivos ter-
mos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestarem serviços conforme 
acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3316/2019-DG/CGP, DE 27/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trân-
sito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 003/2018, 
publicado no DOE 33.636, de 13/06/2018, celebrado entre este Departa-
mento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 128/2019-P3-BPRV, de 
06/09/2019, da Polícia Militar do Pará, e demais despachos constantes do 
Processo 2019/440694, no qual solicita o credenciamento do policial mili-
tar citado no referido expediente, na função de Agente de Fiscalização de 
Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agente de Fiscalização de Trânsito, o militar abaixo 
relacionado, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro 
e, do Termo de Cooperação Técnica 003/2018, celebrado entre este Depar-
tamento e a Polícia Militar do Estado do Pará.
SILVIO REIS DA SILVA – CB PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3301/2019-DG/CGP, DE 25/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, publicada 
no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste Departamento de Trânsito e 
dá outras providências;
CONSIDERANDO ainda, que os servidores do Quadro Suplementar deste 
Departamento, foram alocados na Classe “A” e nas Referências da Estrutu-
ra Salarial do Quadro Suplementar, conforme previsto no art. 32 e Anexo 
IV, da lei 7.796, de 14/01/2014;
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 202/2019-PROJUR/
CC, emitido pela Procuradoria Jurídica deste Departamento e despacho às 
fl s. 46, no Processo 2018/574366,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2230/2014-DG/CGP, o enquadramento do servidor 
PAULO JOSÉ CASTRO DE SOUZA, ocupante do Cargo de Nível Médio Au-
xiliar Técnico, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, matrícula 3980/1, 


